CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI N° 	/ 2021

"Denomina RUA SEBASTIÃO
CELLONI, o logradouro público do
Loteamento Park Gran Reserve, que
especifica."

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Indaiatuba aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. A atual Rua 09 (nove) do Loteamento Park Gran Reserve passa

a denominar-se Rua Sebastião Celloni.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, aos 03 de março de 2021.

RICARDO LONGATTI FRANÇA
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 402/2021
03/03/2021 - 11:15
PL 29/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de trazer à apreciação dos Nobres pares a presente propositura,
que tem como escopo nomear a Rua 09 do Loteamento Park Gran Reserve
como Rua Sebastião Celloni.

Preliminarmente, constata-se que o Projeto em apreço se encontra dentro das
disposições constantes do Regimento Interno e da Lei Orgânica deste
Município, não havendo que se falar em qualquer vício formal ou material.

Não sendo suficiente, destaque-se que a indicação do nome escolhido já foi
analisada e aprovada pelo Pró-Memória, cumprindo requisito legal específico.

Há que se destacar, inclusive, que o nome do homenageado foi anteriormente
apresentado a esta Casa Legislativa, através do Projeto de Lei 276/2020, de
autoria do Vereador João de Souza Neto (Januba da Banca). Na ocasião, o
projeto de lei foi debatido, aprovado e encaminhado à sanção do Prefeito;
porém, ocorreu que a propositura foi vetada, pois o logradouro indicado havia
sido denominado pela Lei 7.507/2020, de autoria do Vereador Luiz Alberto
Pereira (Cebolinha).

Posteriormente, a respeito da homenagem do Sr. Sebastião Celloni, estive em
diálogo com o vereador propositor da materia vetada e concordamos sobre a
importância da reapresentação do projeto de lei para a denominação de outro
logradouro público.

Acerca do homenageado, conforme consta nos documentos anexos,
retomemos a trajetória de vida e a história de contribuição do homenageado
para o enriquecimento social de nossa cidade 1:

Nasceu em Araçatuba e faleceu em 02 de julho de 2015 no município de
Indaiatuba. Sebastião Celloni chegou em Indaiatuba no ano de 1976 com sua
esposa, aqui na em nossa cidade teve seu primeiro emprego como padeiro,
profissão que exerceu por nove anos.

Aqui nasceram seus três filhos, Júlio, Adriana e Juliana, após esse período
como funcionário na padaria passou a trabalhar na empresa viação cidade do
sol onde trabalhou até o fechamento da empresa em nossa cidade.

Com o fechamento da empresa, Sebastião passou a trabalhar como vendedor
de gás, onde ficou até sua aposentadoria, pois tinha que tirar o sustento de sua
família, morou por 39 anos no mesmo endereço no Bairro Santa Cruz desde
que chegou em Indaiatuba.

Acompanhou o desenvolvimento de nossa cidade por longos anos,

A biografia do homenageado reproduz as informações constantes no Projeto de Lei 267/2020 do

Vereador João de Souza Neto (Januba da Banca).

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 402/2021
03/03/2021 - 11:15
PL 29/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

principalmente, o bairro em que morava, pois foi um dos primeiros moradores
do local, criou sua família e netos com muito esforço e dedicação, procurando
dar sempre o seu melhor em tudo que fazia e deixava faltar nada para seus
filhos e família.

Devemos homenageá-lo por sua garra e coragem e por ter feito parte de uma
história tão bonita de família e cidadão que muito fez pela nossa cidade.

Nestes termos, dada a fundamentação exarada, considerando que a presente
homenagem é justa e devida a tal biografia de nossa cidade, trago esta
propositura para análise dos Nobres pares, requerendo, desde já, que após a
devida leitura, debate e compreensão, concedam o voto favorável ao presente

Projeto.

Sala das Sessões, aos 03 de março de 2021.

RICARDO LONGATTI FRANÇA

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 402/2021
03/03/2021 - 11:15
PL 29/2021

• Carlos stavo Nabreg  a Jesus •
upetintendenteda

Fundação Pró-Memória de Indelatubo •

111111111111111111111 H
PROT-Ç tett 2783/2020
03.42/2020 13:12

27S121:120

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba,-:
Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Indaiatuba, 27 de novembro de 2020

De acordo coai a Resolução 04/2020, publicada em 12 de maio de 2020,,.

Presidente "ad hod;  do Conselho Conselho Administrativo da Fundação Pró-Memória .eie

Indaiatuba;:  LaurORatti'..k, analiSou e aprovou, e pedido' ern nome do Sr. Sebastião. Cellorii
pára que o mesmo-Seja homenajeãdo cOnierrrie eolioitado,

Sr.
João-de Souza Neto
Vereador da Camara Municipal de Inda

11.1,
PRA_ "l 	 BRA.S

Ofício 28512020

Ref.: Ofício GV n°.166/2020

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

ANEXOS:

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato©ricardofranca.conn.br

PROT-CMI 402/2021
03/03/2021 - 11:15
PL 29/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

111111111111111111111111

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

PROT-CMI 278312020
03/122020 - 13:12
PI. 27612020

BANCO DE DADOS BIOGRÁFICOS

Questionário de Coleta de Dados

1. Nome: Sebastião Celloni.

2. Data e local de óbito (cidade, estado ou similar/país): Indaiatuba 0210712015.

3. Local de nascimento (cidade, estado ou similar/país): Araçatuba SP. 20/01/1954.

4. Profissão: Motorista de ónibus.

5. Período de residência em Indaiatuba: 39 anos.

5. Escolaridade: Ensino fundamental.

6. Estado Civil: Casado.

7. Nome do cônjuge: Marilda Oliveira Celloni.

8. Nome dos Filhos: Júlio Casar Celloni / Adriana Aparecida Celloni Juliana

Cristina Celloni.

9. Atividades profissionais exercidas (incluindo locais onde as exerceu e e q se

destacou): Motorista da viação Cidade do sol por muitos anos.

Av. Dr. Mcosno Nazásio, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil
Telifax (19)3834-6633 3894-5654

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 402/2021
03/03/2021 - 11:15
PL 29/2021

indaiatuba, 04 outubro de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

11111111111111111111111

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

PROT-CPAI 2763/2020
03/1212020 • 13:12
Pl.. 276/2020

10. Atividades associativas e de classe (entidades filantrópicas às quais pertenceu):

Muito participativo juntamente com sua esposa na comunidade do bairro em que

vivia.

11. Atividades políticas (cargos políticos exercidos): Não aplicável.

12. Homenagens, honrarias, títulos, prêmios e similares: Não aplicável.

13. Participação na vida do município de Indaiatuba: Foram 39 anos de dedicação e

muito trabalho em nosso município.

14. Existência de arquivo pessoal a ser doado à Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

como fotos, CD's, DVD's, documentação escrita, vídeo, objetos e outros: Segue

em anexo.

15. Três declarações de pessoas que confirmem terem conhecido o interessado,

assim como, as alegações do mesmo apresentadas: Segue em anexo.

16. Nome do responsável pelo preenchimento do questionário, endereço e telefone

para contato: André Victor Medeiros — contato: (19) 9.9565.0368 Rua: dos

indaiás 532 Bairro Santa Cruz.

Av. Dr..láccimo Nazario, 1046 Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP— Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 3894-5654

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 402/2021
03/03/2021 - 11:15
PL 29/2021

As

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Fundação pró-Memória de Indaiatuba

111 1 1 1 1 1 1 1 El 1 111 1 1 11
PROT-CMI 276312020
63/12/2020 -11.12
PL 27612020

DECLARAÇÃO

G

Sr(a).

para todos 	os fins

/7
(

....
NacionalidadP•

Estado Civil:

Profissão: ....... „

Residência'

Telefone fixo e ceiular: , ....

de direito, que conheço o

o questionário anexoe endosso todas as informações e dados
fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de
logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

i1i 	 í' 72, Indaiatuba, 	*de  	 J1J--;(n 	de 	- (.2 O

Av. Dr. Lícomo Nazário, 1046 Cep: 13330-900 Induiaruba, SP— 1.3rasil
Tellfax (19) 3834-6633 3594-5654

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 402/2021
03/03/2021 - 11:15
PL 29/2021

Ass :

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

1911111111111111111111
PROT-CMI 278312020
03112/2020 -13:12
PI 276/2020

DECLARAÇÃO

Eu,  Cri. (9-u- A.
Nacionalidade:.

Estado Civil:

Profissão:...

Residência:

CLX/wk C 	 („1

Telefone fixo e celular:

Declaro para todos os fins 	 conheço direito; 	que 	 o

há  4(5 ;,4,,,?:'"anos,  li o questionário anexo e endosso todas as 	armações e dados
fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de
logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

C .̂._

Indaiatuba,

de  i:-/-,Cri/j;r:1-0  de (â

Av. Dr...láeorau Neze.rie, 1046 — Ce p: 15330-000 Indaiatuba. SP — Bras11
Te1ifax 	M.34./y633 .̂594.5654

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 402/2021
03/03/2021 - 11:15
PL 29/2021

a

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Fundação Pró-kie 	a de Indaiatuba

1111111111111111111111111
PROT-CM12783)2020
03/1212020 - 13:12
Pl. 276/2020

DECLARAÇÃO

Eu,

Nacionalidade 	-

Estado Civil:

Profissão: .`,.77.70 ,zu-0, „.
Residência:-.-'.;

Telefone fixo e celular:  <-7 9:

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o
Sr(a).

há
o questionário anexo e endosso todas as informações e dados

fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de
iogradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

	de

Av. Dr. iáC01110 Nazário. 1046 - Cap: 13330-000 Indaiatuba‘ SP Brasil
Talifax (10) 3834-6633 3894-5654

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 402/2021
03/03/2021 - 11:15
PL 29/2021

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9